

세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 도시문화재과

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전·전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시문화재과	5,755,822	7,339,938	△1,584,116
국	1,274,900		
도	606,631		
시	3,874,291		
전통문화보존 및 전승	3,517,148	5,387,866	△1,870,718
국	1,274,900		
도	606,631		
시	1,635,617		
문화재 보전·전승	3,517,148	5,387,866	△1,870,718
국	1,274,900		
도	606,631		
시	1,635,617		
문화재 보전 및 전승 지원	48,000	48,000	0
도	24,000		
시	24,000		
301 일반보전금	48,000	48,000	0
도	24,000		
시	24,000		
14 기타보상금	48,000	48,000	0
○무형문화재 보존전승지원금(안부덕, 박방금, 김순자, 심정후) 1,000,000원*4명*12회	48,000		
도	24,000		
시	24,000		
도무형문화재 공개행사	7,600	7,600	0
도	3,600		
시	4,000		
307 민간이전	7,600	7,600	0
도	3,600		
시	4,000		
02 민간경상사업보조	7,600	7,600	0
○도 무형문화재 공개행사	7,600		
-안부덕(도 무형문화재 제29-2호) 1,900,000원*1명	1,900		
도	900		
시	1,000		
-박방금(도 무형문화재 제29-4호) 1,900,000원*1명	1,900		
도	900		
시	1,000		
-김순자(도 무형문화재 제29-5호) 1,900,000원*1명	1,900		
도	900		
시	1,000		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전·전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-심정후(도 무형문화재 제50호) 1,900,000원*1명	1,900		
도	900		
시	1,000		
국가 지정 및 등록문화재 보수정비(총액)	1,084,800	449,000	635,800
국	564,000		
도	206,400		
시	314,400		
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○시설장비유지비	3,000		
-국가지정 등록문화재 유지관리비 3,000,000원*1식	3,000		
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비	1,800	0	1,800
○국내여비	1,800		
-문화재 보수정비 등 업무추진 관외여비 150,000원*3명*4회	1,800		
401 시설비및부대비	1,080,000	446,000	634,000
국	564,000		
도	206,400		
시	309,600		
01 시설비	1,080,000	446,000	634,000
○시설비	1,080,000		
-목포 구 청년회관 구조보강 및 보수설계 60,000,000원*1식	60,000		
국	30,000		
도	12,000		
시	18,000		
-목포 정광정혜원 해체보수 및 주변정비 900,000,000원*1식	900,000		
국	450,000		
도	180,000		
시	270,000		
-목포 달성사 목조지장보살삼존상 및 시왕 상 일괄 공양간 보수설계 40,000,000원*1식	40,000		
국	28,000		
도	4,800		
시	7,200		
-목포 달성사 목조지장보살삼존상 및 시왕 상 일괄 보존처리 80,000,000원*1식	80,000		
국	56,000		
도	9,600		
시	14,400		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도지정 문화재 보수정비 사업	278,328	244,000	34,328
	도 110,131		
	시 168,197		
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○시설장비유지비	3,000		
-도지정 문화재 유지관리비			
3,000,000원*1식	3,000		
401 시설비및부대비	275,328	241,000	34,328
	도 110,131		
	시 165,197		
01 시설비	275,328	241,000	34,328
○시설비	275,328		
-고하도 이충무공 기념비 주변정비			
90,482,000원*1식	90,482		
	도 36,193		
	시 54,289		
-목포진지 주변정비	91,971,000원*1식		
	91,971		
	도 36,788		
	시 55,183		
-목포 오포대 주변정비	92,875,000원*1식		
	92,875		
	도 37,150		
	시 55,725		
문화재 재난안전 관리사업	80,000	0	80,000
	국 40,000		
	시 40,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	국 40,000		
	시 40,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○목포 양동교회 재난안전 관리사업(재난방 지시설 구축)	80,000,000원*1식		
	80,000		
	국 40,000		
	시 40,000		
목포시문화유산 보존관리	38,870	19,270	19,600
201 일반운영비	29,370	11,570	17,800
01 사무관리비	13,370	5,570	7,800
○일반수용비	2,100		
-문화유산지정관련 실태조사	2,100		
· 실태조사보고서 제작(원고료)			
200,000원*4명*2회	1,600		
· 실태조사보고서 인쇄제작(칼라)			
10,000원*25부*2회	500		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당	1,470		
-문화유산 실태조사 출장비 70,000원*3명*7일	1,470		
○목포시문화유산위원회 참석 수당 100,000원*10명*2회	2,000		
○목포진역사공원 토지 대부료 3,800,000원*1식	3,800		
○목포진역사공원 깃발 정비 80,000원*50개*1회	4,000		
02 공공운영비	6,000	6,000	0
○시설장비유지비	6,000		
-목포시 문화유산 유지 보수 3,000,000원*1식	3,000		
-목포시 문화재 안내판 유지 보수 3,000,000원*1식	3,000		
03 행사운영비	10,000	0	10,000
○이충무공 탄신제전 행사운영 10,000,000원*1식	10,000		
202 여비	1,800	0	1,800
01 국내여비	1,800	0	1,800
○문화유산 활용 선진지 견학 및 유적정비 현장확인 관외여비 150,000원*3명*4회	1,800		
203 업무추진비	2,700	2,700	0
03 시책추진업무추진비	2,700	2,700	0
○도시문화재 업무 활성화 업무추진 3,000,000원*1식*90%	2,700		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
01 시설비	5,000	5,000	0
○문화유산 안내판 설치 2,500,000원*2개소	5,000		
문화재(유,무형)관리	249,690	577,500	△327,810
	국 4,900		
	시 244,790		
201 일반운영비	80,750	89,650	△8,900
	국 4,900		
	시 75,850		
01 사무관리비	49,294	55,194	△5,900
○일반수용비	45,080		
-1897 여행자쉼터 운영물품 구입 200,000원*12월	2,400		
-오거리문화센터 운영물품 구입 250,000원*12월	3,000		
-남교소극장 운영물품 구입 150,000원*12월	1,800		
-목포진 객사 및 역사공원 운영용품 600,000원*12월	7,200		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-고하도 이충무공 유적지 운영용품 300,000원*12월	3,600		
-근대역사이야기공원 운영물품 구입 300,000원*12월	3,600		
-무인경비 용역수수료(5개소) 400,000원*12월	4,800		
-전기안전관리 대행 수수료(4개소) 400,000원*12월	4,800		
-소방시설 안전관리 대행 수수료(4개소) 1,000,000원*12월	12,000		
-문화재 전기설비 안전점검 수수료(4개소) 1,500,000원*1회	1,500		
-정화조 청소비 95,000원*4개소	380		
○운영수당 4,214	4,214		
-문화재현상변경 영향평가 등 자문수당 70,000원*3명*3회	630		
-문화재현상변경 영향평가위원 실비보상 264,800원*3명*3회	2,384		
-문화재 관련 전문가 자문비 100,000원*2명*6회	1,200		
02 공공운영비 31,456	31,456	24,456	7,000
○공공요금 및 제세 31,456	31,456		
-목포진 객사 및 역사공원(전기, 상하수도, CCTV) 300,000원*12월	3,600		
-고하도 이충무공유적지(전기, 상하수도, CCTV) 288,000원*12월	3,456		
-갯바위공원(전기, 통신요금) 100,000원*12월	1,200		
-오거리문화센터(전기, 상하수도, 통신요금 등) 550,000원*12월	6,600		
-남교소극장(전기, 상하수도, 통신요금 등) 350,000원*12월	4,200		
-1897 여행자쉼터(전기, 상하수도, 통신요금 등) 350,000원*12월	4,200		
-근대역사이야기공원(전기, 상하수도) 100,000원*12월	1,200		
-구 일본영사관 재난안전(방재)관리 7,000,000원*1회	7,000		
국	4,900		
시	2,100		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○전시물 설치 보조 거치대 교체 50,000원*20개	1,000		
○목포진 역사공원 재료구입	3,000		
-각종램프 구입(조명등 등) 25,000원*80개	2,000		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전·전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-차단기 등 소모자재 구입 25,000원*40개	1,000		
301 일반보전금	28,800	28,800	0
14 기타보상금	28,800	28,800	0
○문화재관리인 보상(고하도 이충무공유적지 외 5개소) 400,000원*6명*12월	28,800		
307 민간이전	136,140	132,300	3,840
02 민간경상사업보조	55,500	55,500	0
○우봉이매방 전통춤 전수관 운영 지원(승무) 4,000,000원*1회	4,000		
○우봉이매방 전통춤 전수관 운영 지원(살풀이춤) 4,000,000원*1회	4,000		
○유달산 민속문화 발굴 및 복원 5,000,000원*1회	5,000		
○민속연 만들기 및 날리기 체험 1,000,000원*1회	1,000		
○전통문화 강강술래 전승 교육 및 공연 10,000,000원*1식	10,000		
○시민과 함께하는 연등문화축제 18,000,000원*1회	18,000		
○천연기념물(야생동물) 보호 및 관리 8,500,000원*1식	8,500		
○목포문화재지킴이 활동사업 5,000,000원*1식	5,000		
05 민간위탁금	80,640	76,800	3,840
○목포국가무형문화재전수교육관 관리 및 운영 20,160,000원*4회	80,640		
목포근대역사관 관리	177,776	165,352	12,424
101 인건비	75,687	36,903	38,784
04 기간제근로자등보수	75,687	36,903	38,784
○근대역사관 시설관리 인부임	68,158		
-기본급 76,960원*2명*260일	40,020		
-주휴수당 76,960원*2명*52일	8,004		
-휴일근무수당 76,960원*2명*68일*150%	15,700		
-생활임금보전수당 116,100원*1명*12월	1,394		
-교통보조금 50,000원*2명*12월	1,200		
-간식비 2,000원*2명*260일	1,040		
-명절휴가비 200,000원*2명*2회	800		
○기간제근로자 4대보험 기관부담금 7,529			
-건강보험 67,116,080원*3.545%	2,380		
-장기요양보험 2,380,000원*12.27%	293		
-국민연금 67,116,080원*4.5%	3,021		
-고용보험 67,116,080원*1.75%	1,175		
-산재보험 67,116,080원*0.982%	660		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	80,339	86,699	△6,360
01 사무관리비	54,990	54,350	640
○일반수용비	54,990		
-전시관 입장권 자동발매기 롤지 구입 40원*50,000매	2,000		
-입장료 신용카드 납부수수료 180,000,000원*3.5%	6,300		
-쓰레기 종량봉투(100리터)구입 1,950원*80장*12월	1,872		
-화장실 위생용품구입 440,000원*12월	5,280		
-청소용품(걸레,유리세정제등) 구입 200,000원*12월	2,400		
-복사용지 구입 23,000원*5박스*6회	690		
-프린터 등 유지관리비 237,000원*2대*2회	948		
-사무용품 구입 100,000원*2개소*3회	600		
-전시실 노후 설명패널 교체 50,000원*40개	2,000		
-전시실 노후 네임택 교체 10,000원*150개	1,500		
-무인경비용역 수수료 100,000원*12월	1,200		
-전기안전대행수수료 100,000원*12월	1,200		
-정화조 청소비 300,000원*4개	1,200		
-근대역사관1관 리플릿 제작(한,중,영,일) 700원*2,000부*4종	5,600		
-근대역사관2관 리플릿 제작(한,중,영,일) 700원*2,000부*4종	5,600		
-공기청정기 임차료 55,000원*6대*12월	3,960		
-근대역사관 방역 및 청소비 3,000,000원*4회	12,000		
-근대역사관 가로형 태극기 정비 80,000원*4조*2회	640		
02 공공운영비	25,349	32,349	△7,000
○공공요금 및 제세	25,200		
-전기요금, 상하수도 사용료 등 1,850,000원*12월	22,200		
-인터넷 전용 회선료 및 통신요금 250,000원*12월	3,000		
○연료비	149		
-예취기 유지 1,650원*30L*3회	149		
206 재료비	3,750	3,750	0
01 재료비	3,750	3,750	0
○목포근대역사관1관,2관 램프 구입(LED등) 25,000원*100개	2,500		
○목포근대역사관1관,2관 차단기등 소모자재 구입 25,000원*50개	1,250		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전·전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
308	자치단체등이전	18,000	18,000	0
12	기타부담금	18,000	18,000	0
	○문화재보호기금 180,000,000원*10%	18,000		
생생문화재 사업		100,000	100,000	0
	국	40,000		
	도	12,000		
	시	48,000		
307	민간이전	100,000	100,000	0
	국	40,000		
	도	12,000		
	시	48,000		
02	민간경상사업보조	100,000	100,000	0
	○목포명물 옥단이 잔칫집 마실가다 50,000,000원*1식	50,000		
	국	20,000		
	도	6,000		
	시	24,000		
	○목포 개항장 시간여행 50,000,000원*1식	50,000		
	국	20,000		
	도	6,000		
	시	24,000		
지역문화유산교육사업		42,000	44,000	△2,000
	국	21,000		
	도	10,500		
	시	10,500		
307	민간이전	42,000	44,000	△2,000
	국	21,000		
	도	10,500		
	시	10,500		
02	민간경상사업보조	42,000	44,000	△2,000
	○지역문화유산교육사업 프로그램 운영 42,000,000원*1식	42,000		
	국	21,000		
	도	10,500		
	시	10,500		
전통사찰 방재시스템 유지보수		10,000	10,000	0
	국	5,000		
	시	5,000		
201	일반운영비	10,000	10,000	0
	국	5,000		
	시	5,000		
02	공공운영비	10,000	10,000	0

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전통사찰(달성사) 방재시스템 유지보수 10,000,000원*1식	10,000		
국	5,000		
시	5,000		
근대역사문화공간 재생활성화 시범사업	156,604	1,664,188	△1,507,584
101 인건비	82,516	80,204	2,312
04 기간제근로자등보수	82,516	80,204	2,312
○근대역사문화공간 지원센터 인건비	81,236		
-지원센터 팀장 2,819,500원*1명*12개월	33,834		
-지원센터 사무원 2,267,400원*1명*12개월	27,209		
-초과근무수당(팀장) 11,130원*1명*10시간*12개월	1,336		
-초과근무수당(사무원) 9,992원*1명*10시간*12개월	1,200		
-지원센터 명절휴가비 5,086,900원*60%*2회	6,105		
-지원센터 정액급식비 140,000원*2명*12개월	3,360		
-고용보험 73,044,000원*1.75%	1,279		
-건강보험 73,044,000원*3.545%	2,590		
-장기요양보험 2,590,000원*12.27%	318		
-산재보험 73,044,000원*0.982%	718		
-국민연금 73,044,000원*4.5%	3,287		
○지원센터 관내출장비 80,000원*2명*8개월	1,280		
201 일반운영비	71,088	144,484	△73,396
01 사무관리비	62,688	64,884	△2,196
○일반수용비	62,688		
-목포근대역사문화공간 홍보비(국,영,중,일) 800원*10,000개*4종	32,000		
-기본사무용품구입 200,000원*5명*12월	12,000		
-목포근대역사문화공간 위원회 참석수당 100,000원*10명*10회	10,000		
-지원센터 복합기 임차료 180,000원*12개월	2,160		
-지원센터 프린터 토너 유지관리비 등 240,000원*6회	1,440		
-지원센터 복사용지 구입 23,000원*3박스*12월	828		
-지원센터 집기구입(청소용품 등) 200,000원*2회	400		
-지원센터 정수기 임차료 75,000원*12월	900		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-지원센터 공기청정기 임차료 70,000원*12월	840		
-지원센터 무인경비용역 수수료 110,000원*12월	1,320		
-매입 건물 유지관리(청소용품 구입 등) 200,000원*4회	800		
02 공공운영비	8,400	9,600	△1,200
○공공요금 및 제세	8,400		
-매입근대건축자산 전기요금 200,000원*12월	2,400		
-매입근대건축자산 상하수도요금 200,000원*12월	2,400		
-지원센터 전기요금 100,000원*12월	1,200		
-지원센터 상하수도요금 100,000원*12월	1,200		
-지원센터 인터넷 및 통신 요금 100,000원*12월	1,200		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○역사문화공간 업무 협의 및 모범 사례 조사 출장 150,000원*5명*4회	3,000		
근대역사문화공간 근대건축자산 원형회복 사업	1,200,000	1,010,000	190,000
국	600,000		
도	240,000		
시	360,000		
401 시설비및부대비	1,200,000	1,010,000	190,000
국	600,000		
도	240,000		
시	360,000		
01 시설비	1,200,000	1,010,000	190,000
○근대역사문화공간 경관회복 사업 등 1,200,000,000원*1식	1,200,000		
국	600,000		
도	240,000		
시	360,000		
목포 대중음악의 전당 운영	43,480	48,956	△5,476
201 일반운영비	43,480	48,956	△5,476
01 사무관리비	35,680	46,156	△10,476
○일반수용비	35,680		
-쓰레기 종량봉투(100리터) 구입 1,950원*80장*12월	1,872		
-화장실 위생용품 구입 300,000원*12월	3,600		
-청소용품(세정제, 걸레 등) 구입 200,000원*12월	2,400		
-복사용지 구입 23,000원*5박스*4회	460		

부서: 도시문화재과
 정책: 전통문화보존 및 전승
 단위: 문화재 보전.전승

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-프린터 등 유지관리비 237,000원*1대*4회	948		
-사무용품 구입 200,000원*6회	1,200		
-전시실 안내 사인물 제작 100,000원*50개*50%	2,500		
-전시실 안내 네임택 제작 10,000원*100개*50%	500		
-무인경비용역 수수료 100,000원*12월	1,200		
-전기안전대행 수수료 100,000원*12월	1,200		
-영상장비 유지 수수료 150,000원*12월	1,800		
-정화조 청소비 300,000원*4회	1,200		
-공기청정기 임차료 50,000원*4대*12월	2,400		
-방역 및 청소비 1,500,000원*4회	6,000		
-홍보 리플렛 제작(한, 중, 영, 일) 700원*3,000부*4종	8,400		
02 공공운영비	7,800	2,800	5,000
○공공요금 및 제세	7,800		
-목포 대중음악의 전당(전기, 상하수도, CCTV) 500,000원*12월	6,000		
-통신 및 인터넷 요금 150,000원*12월	1,800		
원도심개발	2,151,442	1,864,840	286,602
원도심 기반시설 확충	2,151,442	1,864,840	286,602
원도심 상가 활성화	150,000	230,000	△80,000
402 민간자본이전	150,000	230,000	△80,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	150,000	230,000	△80,000
○원도심 상가 활성화 임대료 지원 150,000,000원*1식	150,000		
행정타운 환경정비	436,844	426,844	10,000
201 일반운영비	376,844	376,844	0
01 사무관리비	23,450	23,450	0
○일반수용비	23,450		
-청사 물탱크 청소 2,500원*230톤*2회	1,150		
-청사 방역비 1,000,000원*5회	5,000		
-승강기 점검 수수료 110,000원*2개소*12월	2,640		
-승강기 정기검사 수수료 130,000원*2개소*1회	260		
-도시가스 안전검사 수수료 200,000원*1회	200		
-청사 화장실 소모품비(화장지, 세정액 등) 200,000원*12월	2,400		
-청사 유지관리 소모성 물품 구입 200,000원*12월	2,400		

부서: 도시문화재과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-소방설비 점검 수수료	1,400,000원*1회	1,400	
	-기계실 냉온수기 세관	8,000,000원*1식	8,000	
02	공공운영비	353,394	353,394	0
	○공공요금 및 제세	280,350		
	-행정타운 일반 관리비	10,000,000원*12월	120,000	
	-교통유발부담금	5,000,000원*1식	5,000	
	-행정타운 전기 요금	12,500,000원*12월	150,000	
	-행정타운 상하수도 요금	400,000원*12월	4,800	
	-행정타운 가스상해보상 보험료	500,000원*1회	500	
	-행정타운 소방협회비	50,000원*1회	50	
	○연료비	73,044		
	-행정타운 난방가스	900원*200㎡*3대*90일*90%	43,740	
	-행정타운 냉방가스	600원*200㎡*3대*90일*90%	29,160	
	-비상발전기 연료비(경유)	1,440원*25L*4회*1대	144	
	401 시설비및부대비	60,000	50,000	10,000
	01 시설비	60,000	50,000	10,000
	○행정타운 청사 유지관리 및 환경정비 등(3개층, 연면적 10,858㎡)	50,000,000원*1식	50,000	
	○행정타운 방수공사	10,000,000원*1식	10,000	
	삼학도 공원 유지 관리	634,598	636,996	△2,398
	101 인건비	269,040	270,972	△1,932
	04 기간제근로자등보수	269,040	270,972	△1,932
	○공원청소, 수목관리, 즉결민원처리(연중) 인부임	142,017		
	-기본급	76,960원*5명*250일	96,200	
	-주휴수당	76,960원*5명*52일	20,010	
	-생활임금보전수당	116,100원*5명*12월	6,966	
	-교통보조비	50,000원*5명*9월	2,250	
	-간식비	2,000원*5명*250일	2,500	
	-국민연금	125,660,000원*4.5%	5,655	
	-건강보험	125,660,000원*3.545%	4,455	
	-장기요양보험	4,455,000원*12.27%	547	
	-고용보험	125,660,000원*1.75%	2,200	
	-산재보험	125,660,000원*0.982%	1,234	

부서: 도시문화재과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공원청소, 수목관리, 즉결민원처리 인부임(단기)	127,023		
-기본급 76,960원*9명*125일	86,580		
-주휴수당 76,960원*9명*26일	18,009		
-생활임금보전수당 116,100원*9명*5월	5,225		
-교통보조비 50,000원*9명*5월	2,250		
-간식비 2,000원*9명*125일	2,250		
-국민연금 113,319,000원*4.5%	5,100		
-건강보험 113,319,000원*3.545%	4,018		
-장기요양보험 4,018,000원*12.27%	494		
-고용보험 113,319,000원*1.75%	1,984		
-산재보험 113,319,000원*0.982%	1,113		
201 일반운영비	44,558	45,424	△866
01 사무관리비	12,264	13,124	△860
○삼학도 국유지 사용료(산정동 1630번지) 3,500,000원*1개소	3,500		
○삼학도공원정비용 종량제봉투 구입 1,470원*100매*12월	1,764		
○삼학도공원이용 질서안내판 및 현수막 제작설치 100,000원*35개소*2회	7,000		
02 공공운영비	32,294	32,300	△6
○공공요금 및 제세	19,810		
-삼학도공원 전기요금(취배수갑문 등) 900,000원*12월	10,800		
-삼학도공원 수도요금(생태연못 등) 450,000원*12월	5,400		
-삼학도 취,배수갑문 자동제어시스템 인터넷 사용료 150,810원*12월	1,810		
-청소년 문화공원 수도 및 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○시설장비 유지비	11,000		
-공원 관리 기계톱 등 동력장비 유지비 100,000원*5대*2회	1,000		
-삼학도공원 즉결민원 처리(주차장 부지, 호안수로, 기타 공원시설 등) 5,000,000원*2회	10,000		
○연료비	984		
-기계톱 등 장비가동 유류비 1,640원*100리터*6월	984		
○영조물배상 공제보험처리 자기부담금 100,000원*5회	500		
202 여비	1,800	1,200	600
01 국내여비	1,800	1,200	600
○삼학도 업무 추진 국내여비 150,000원*4명*3회	1,800		
206 재료비	16,000	16,000	0

부서: 도시문화재과
 정책: 원도심개발
 단위: 원도심 기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	16,000	16,000	0
○난간 보수 등 재료 구입 30,000원*50개*2회	3,000		
○수목 병해충 방제 약제 구입 20,000원*50개	1,000		
○틀립 등 구근구매 500원*10,000개	5,000		
○낮, 호미 등 작업도구 구입 5,000원*500점*2회	5,000		
○수목 시비용 유기질 비료 구입 20,000원*100개	2,000		
401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○공원 유지관리 사업(편익시설 설치, 전정사업, 수목보식, 병해충방제 등) 300,000,000원*1식	300,000		
405 자산취득비	3,200	3,400	△200
01 자산및물품취득비	3,200	3,400	△200
○잔디깎기, 기계톱 등 구입	3,200		
-잔디깎기 구매 800,000원*2개	1,600		
-예초기 구매 350,000원*2개	700		
-기계톱 구매 900,000원*1개	900		
도심관통도로 개설	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
○도심관통 도로개설(4차분) 500,000,000원*1식	500,000		
산정초등학교 뒤편 도로개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○산정초등학교 뒤편 도로개설 300,000,000원*1식	300,000		
원도심권역 기반시설정비	130,000	50,000	80,000
401 시설비및부대비	130,000	50,000	80,000
01 시설비	130,000	50,000	80,000
○원도심권역 광장 등 주민불편시설 응급보수 50,000,000원*1식	50,000		
○구)청호시장 공원 정비사업 80,000,000원*1식	80,000		
행정운영경비(도시문화재과)	87,232	87,232	0
기본경비	87,232	87,232	0
기본경비(도시문화재과)	87,232	87,232	0
201 일반운영비	43,192	43,192	0
01 사무관리비	38,404	38,404	0
○기본사무용품비 100,000원*17명	1,700		

부서: 도시문화재과
 정책: 행정운영경비(도시문화재과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복사기 임대료 및 토너구입(칼라, 흑백) 500,000원*1대*12월	6,000		
○복사용지 구입 23,000원*20박스*12월	5,520		
○복사기 유지관리(수선 및 드럼구입) 500,000원*1대*4회	2,000		
○프린터 유지관리(토너구입 등) 237,000원*3대*4회	2,844		
○사무실 무인경비 용역수수료 160,000원*12월	1,920		
○기본 청소용품비 150,000원*12월	1,800		
○냉.온 정수기 임차료 25,000원*12월	300		
○급량비 8,000원*17명*10일*12월	16,320		
02 공공운영비	4,788	4,788	0
○공공요금 및 제세	4,788		
-우편요금	4,164		
· 일반우편 400원*500회*12월	2,400		
· 등기우편 2,100원*50회*12월	1,260		
· 등기우편반송료 2,100원*20회*12월	504		
-인터넷 이용료 30,000원*12월	360		
-유선방송 이용료 22,000원*12월	264		
202 여비	40,800	40,800	0
01 국내여비	40,800	40,800	0
○도시문화재과 관련 업무추진 관내여비 20,000원*17명*10회*12월	40,800		
203 업무추진비	3,240	3,240	0
04 부서운영업무추진비	3,240	3,240	0
○도시문화재과 300,000원*12월*90%	3,240		